
 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

1 

 

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD EST 

Decreto del Direttore 

Numero del provvedimento: 5/2025 

Data del provvedimento: 16/01/2025 

Oggetto: 

REVOCA IN AUTOTUTELA, AI SENSI DELL’ART. 21 QUINQUIES 

L. 241/90, DEL DECRETO 85/2024 E DI TUTTI GLI ATTI CONNESSI 

E CONSEQUENZIALI RELATIVI ALL’AVVISO PUBBLICO PER 

L’INDIVIDUAZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO A CUI 

AFFIDARE LA GESTIONE DEL “CENTRO AFFIDI” DELLA ZONA 

SOCIO SANITARIA FIORENTINA SUD EST E SERVIZI 

COMPLEMENTARI A SOSTEGNO DI MINORI E FAMIGLIE IN 

SITUAZIONE DI VULNERABILITÀ. PERIODO 01.03.2025 – 28.2.2026 

Struttura proponente: Direzione 

Responsabile del 

procedimento: 
Simone Naldoni 

IL DIRETTORE 

VISTE:  

- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il 

capo III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti 

organizzativi delle Società della Salute in Toscana;  

- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza 

sociale”, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI: 

- il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio SdS Fiorentina Sud Est, come sottoscritta in 

data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in conformità con la 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

2 

 

LR n.40/2005 e s.m.i., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a Ripoli, Dott. Ferdinando 

Ferrini; 

- la Delibera di Conferenza Aziendale dei Sindaci Azienda USL Toscana Centro n. 2 del 28/05/2021 con la 

quale è stato approvato lo schema di accordo tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Società della Salute 

per la gestione diretta e unitaria prevista dall’art. 71 bis L.R. 40/2005 ss.mm. e ii. e dal PSSIR 2018-2020; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/07/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione 

organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- La Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 23/7/2021 con la quale è stato approvato il Regolamento di 

Organizzazione della Società della Salute Fiorentina Sud Est; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 15/2023 di approvazione del Bilancio di previsione e relativi allegati 

per l’annualità 2024; 

- la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2024, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei Soci 

n. 2 del 23 febbraio 2024; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 8 del 31/07/2024 con la quale si è proceduto all’elezione del 

Presidente della Società della Salute, Francesco Pignotti; 

- la Delibera di Assemblea dei Soci n. 10 del 13/9/2024 con la quale è stata approvata la composizione 

della Giunta Esecutiva della Società della Salute; 

- il Decreto del Presidente della Società della Salute Fiorentina Sud Est n. 2 del 04/12/2024, che incarica il 

sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio per il periodo 01/01/2025 – 31/12/2029; 

 

CONSIDERATO CHE l’art. 71-bis della L.R. n. 40/2005 e ss.mm. e ii. definisce le Società della Salute 

“organismi consortili” e che, pertanto, la disciplina giuridica di funzionamento delle stesse è rinvenibile sia 

nella L.R. n. 40/2005 ss.mm. e ii. sia nel D.lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali" e ss.mm. e ii., che all’art. 31 disciplina i Consorzi; 

 

PREMESSO CHE: 

- con precedente provvedimento n. 85 del 20/12/2024 del Direttore della Società della Salute Fiorentina 

Sud Est, si procedeva ad approvare l’Avviso pubblico per l’espletamento di un’indagine di mercato, nel ri-

spetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine 

dell’individuazione degli  operatori economici interessati all'eventuale affidamento diretto delle attività re-

lative al “Progetto Centro Affidi e servizi complementari”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.lgs. 

36/2023, nonché il modulo per la manifestazione di interesse  entrambi allegati al provvedimento, a for-

marne parte integrante e sostanziale; 

CHE l’Avviso è stato regolarmente pubblicato sulla piattaforma regionale Sistema Telematico Acquisti 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

3 

 

Regionale della Toscana – START- accessibile all’indirizzo https://start.toscana.it, fissando la scadenza per 

la presentazione delle domande nel giorno giovedì 23 gennaio 2025 alle ore 12.00; 

RICHIAMATO l'art. 21-quinquies della L. 241/90 il quale prevede la revoca del provvedimento per so-

pravvenuti motivi di pubblico interesse o per mutamento della situazione di fatto non prevedibile al mo-

mento dell'adozione del provvedimento; 

ACCERTATO che la revoca della gara pubblica può ritenersi legittimamente disposta dalla stazione ap-

paltante in presenza di documentate e obiettive esigenze di interesse pubblico, che rendano evidente 

l’inopportunità o comunque l’inutilità della prosecuzione della gara stessa, oppure quando, anche in assenza 

di ragioni sopravvenute, la revoca sia la risultante di una rinnovata e differente valutazione dei medesimi 

presupposti; 

RAVVISATA la necessità di procedere alla revoca in autotutela della procedura per la presenza di alcuni 

elementi di incongruenza che impongono l’adozione di nuovo Avviso al fine di assicurare il rispetto del 

principio costituzionale del buon andamento della pubblica amministrazione (art. 97 Cost.); 

DATO ATTO CHE l’Avviso citato nella premessa prevede: 

- che l'acquisizione delle manifestazioni di interesse di operatori economici costituisce esclusivamente in-

dagine selettiva di mercato ai fini dell’individuazione del soggetto con cui contrarre. Le manifestazioni di 

interesse hanno lo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità a contrarre in relazione alla 

successiva procedura di affidamento e a rappresentare all’Amministrazione competenze e requisiti 

dell’Operatore Economico con riferimento all’oggetto dell’appalto; 

-  che lo stesso Avviso nella premessa precisa che non vincola in alcun modo la stazione appaltante, che si 

riserva, pertanto, la facoltà di sospendere, modificare o annullare la presente procedura selettiva, senza che i 

soggetti che si siano dichiarati interessati possano avanzare, nemmeno a titolo risarcitorio, alcuna pretesa o 

diritto di sorta; 

VISTO altresì che l'adozione di provvedimenti in autotutela è un potere/dovere in capo alla Stazione Ap-

paltante da esplicarsi quando vi siano concreti interessi pubblici che rendono inopportuna o sconsigliabile 

la prosecuzione al fine di perseguire i principi di buon andamento, economicità ed efficienza della P.A.; 

RISCONTRATO in dottrina e in giurisprudenza come l'art 21 quinquies l. 241/90 trovi spazio all'interno 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici fino al momento della stipula del contratto, momento 

che chiude la fase pubblicistica; 

VISTI E RICHIAMATI l'art 21 quinquies L.241/90 e l'art 107 T.U.E.L., D. lgs. 267/2000; 

VISTO il D.lgs 36/2023; 

VISTO il D.lgs 267/2000; 

VISTA la L. 120/2020; 



 

     Società della Salute Fiorentina Sud Est 

4 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto Direttore Simone Naldoni è il Responsabile del procedimento ammini-

strativo ex L.241/90 relativo alla procedura in oggetto; 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare le premesse del presente provvedimento; 

2. di procedere, ai sensi dell’art. 21 quinquies L. 241/90, alla revoca in sede di autotutela del Decreto 

del Direttore n. 85 del 20/12/2024 e di tutti gli atti connessi e consequenziali relativi all’Avviso 

pubblico per l’espletamento di un’indagine di mercato, nel rispetto dei principi di non 

discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità, al fine dell’individuazione degli  operatori 

economici interessati all'eventuale affidamento diretto delle attività relative al “Progetto Centro 

Affidi e servizi complementari”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b D.lgs. 36/2023, 

3. di predisporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio sito istituzionale 

nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di trasmettere e partecipare il presente atto agli Enti consorziati e al Collegio Sindacale. 

 

Bagno a Ripoli, 17/01/2024 

IL DIRETTORE 

                                                                                               Dott. Simone Naldoni 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-01-17T14:43:02+0100
	SIMONE NALDONI




